Actum est hoc III idus november, anno XV regni Lodovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis. Sig+num Uzalard. Sig+num Rai-
mundi Poncii. Sig+num Arsendis uxoris eius. Sig+num Guillelmi  
Raimundi. Sig+num Dalmacii. Sig+num Petri filiorum eorum. Sig+num  
Raimundi Bernardi de Guardia. Sig+num Poncii Bernardi.  
Sig+num Gauzfredi Guillelmi. Sig+num Guillelmi Bernardi. Sig+num 
Arnaldi Geralldi. Sig+num Dalmacii de Sala. Sig+num Berengarii 
de Cuilsech. Sig+num Berengarii de Vilanova. Sig+num Guillelmi 
Poncii de Balbs. Sig+num Guillelmi Ebrini de Blabs.

Raugerius sacerdos scripsit hoc sub die et anno quo supra 
cum literis dampnatis.

El contingut d’aquest document amb les referències ACA, Ramon Berenguer III, 
núm. 244 (còpia de l’any 1195), MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2226,  
p. 347-352 i GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 15, p. 15 és pràcticament el mateix; tan sols 
canvia l’estructura gramatical d’algunes frases i la inclusió, quan li correspon, de l’abat 
de Sant Joan de les Abadesses. 

63

1123, octubre, 24
Restitució de béns. Hug Bernat de Cruscades, amb el seu fill Poc, 

confessen que disposen injustament d’uns alous del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses infeudats a favor de Bernat Ramon 
de Cortsaví; aquests feus consisteixen en tres masos situats a 
la parròquia de Sant Joan d’Arsós (Bula d’Amunt, Rosselló), 
dos al vilar Cau i un tercer a Vidal [sic] de Mont. Pare i fill 
esmenen el tort, els retornen i en compensació abonen a Bernat 
Ramon 30 sous melgoresos.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 255.
 B. Canalars I, f. 47, núm. 100 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 18, p. 16.

In nomine Domini. Hoc est placitum que facit Ugo Bernar-
di de Cruscades et filio suo Poc ab Bernardo Raimundo Curto 
Savino. Recognosco tort que facio de allodis Sancti Iohannis 
Ripollensis de fevo de Raimundo [Bracans] de Curto Savino. Id 
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sunt manssos in parochia Sancti Iohannis de A(r)cos et sunt: duos 
manssos in vilar Cau et tercium mansso in Vidal de Mont. [Eu] 
Ugo Bernardi et filio meo Poc de relinco ac est fevo ad Deum et 
Sancti Iohannis Ripollensis et a tu Bernardo Raimundo de Curto 
Savino de relinco ac est fevo de ac est tercuis manssos de Sancti 
Iohannes a tu Bernardo Raimundo et fili istius sine engan, totum 
ab integrum, et tu Ugo Bernardi et to fil Poc donate Bernar [sic] 
Ramon solidos XXX de melgurensis. Et est manifestum. Si quis 
contra ista carta definicionis venerit ad inrumpendum ad ullus 
homo vel femina qui inquietare voluerit nec hoc vindicare set 
conponat in duplo.

Facta ista carta VIIII kalendas nodember [sic], anno VI X 
[sic] regnante Leodovi regis.

Sig+num Ugo Bernar [sic] et filio meo Poc, qui ista carta 
mandavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Poc, qui 
hoc firmo et laudo. Sig+num Arnall de Torelles. Sig+num [Matfre]. 
Sig+num Arnall [Scerda]. Sig+num Raimun Bernard.

Arnallus* sacer qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.

64

1124, març, 11
Donació. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, dóna al monestir de Santa Maria de Ripoll, al 
seu dispenser i a Tomàs, el seu batlle, la resclosa del molí de 
Provercha.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1360.
 C. Canalars I, f. 119 i 120, núm. 1 i 11 (sac 14).
 D. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 4.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 19, p. 16.
 380 × 155 mm. Bon estat de conservació, llevat d’algun mot a la part dreta del 

document, amb la tinta esvanida.

Hoc est translatum bene et fideler ab originali suo, de verbo 
ad verbum, sumptum vicesima die mensis augusti, anno domini 
M CCC sexagessimo cuius tenor talis est.

In Dei nomine ego B[erengarius] abba Sancti Iohannis, cum 
grata voluntate nostri conventus, dono Sancte Marie Rivipollensi 
et dispensatori eiusdem, sic ac Thome baiulo eius, et omne sue 
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posteritate, in Provencha, capud [aquini] aquium et capud [   ]
resclose ad molendinum predictum Sancte Marie [...] situm ibi 
[meis] Paulo in terris sub ea conveniencia. Facio hoc ut annuati 
semper quandam moluerit ipsum molendinum donetis Sancto Io-
hannis perna I censuale de manso Sancto Iohannis. Et si necesse 
[   ] est hominibus Sancti Iohannis molant ibi sine multura nullus 
vero ex Sancto Iohanni possit vobis ad crescere hunc censum 
neque vos illi minurere.

Actum est hoc V idus marcii, anno XVI regnane Leudovico rege.

Sig+num B[erengario] abatis, qui hanc karta donacionis fir-
mavi et testes firmare precepis. Sig+num Arnaldi prioris. Sig+num 
Bernardi sacriste. Sig+num Raimundi prepositi. Sig+num Oliba 
liga bous. Sig+num Guillelmus sacerdos, qui hoc rogatus scripsit 
et (senyal) sub diet et anno prefixo.

Ego Petrus de Montelanio, iudex ordinarius monasterii Sancti 
Iohannis, huic transcripto sumpto a suo oiriginale publico instrumento 
auctoritatem meam iudiciariam interpono peritus et decretum.

Ego Arnaldi Martini, publicus notario Sancti Iohannis de 
Abbatissis, qui hoc translatum fideliter sumptum ab originali suo 
et cum eodem legitime comprobatum, ut pater supra autentica-
tum per iudatem supradictum scribi, feci et clausi, die et anno 
predictis, et hoc (senyal) feci.